
PE759.558v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000005/2024
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Michael Gahler
za Výbor pro zahraniční věci
Udo Bullmann
za Výbor pro rozvoj

Předmět: Přijetí zvláštního opatření ve prospěch Tuniska na rok 2023

V souvislosti s nařízením o nástroji NDICI – Globální Evropa1 žádáme Komisi o odpověď na 
následující otázky k příloze prováděcího rozhodnutí Komise o financování zvláštního opatření ve 
prospěch Tuniska na rok 2023 (C(2023)9184) s názvem „Dokument d’action relatif au programme 
d’appui aux réformes macroéconomiques de la Tunisie (PARME)“:

1. Může Komise vysvětlit, proč bylo nutné použít pro toto zvláštní opatření v prosinci 2023 naléhavý 
písemný postup, vezmeme-li v úvahu, že rozpočtová podpora ve výši 150 milionů EUR byla 
oznámena již 11. června 2023 a že naléhavý postup omezuje výkon kontrolních pravomocí 
Parlamentu?

2. Důvodem k tomu, aby EU pozastavila, snížila nebo zrušila svou rozpočtovou podporu partnerské 
zemi, může být významné zhoršení situace v oblasti základních hodnot. V Tunisku dochází k 
významnému zhoršení stavu základních hodnot od července 2021. Může Komise objasnit, jak 
dospěla k závěru, že Tunisko v současné době splňuje požadavky na získání této nové podpory?

3. Vzhledem k tomu, že se na rozpočtovou podporu vztahují ustanovení čl. 27 odst. 4 nařízení o 
nástroji pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa, může Komise 
písemně objasnit definici podmíněnosti pro tuto rozpočtovou podporu a písemně poskytnout 
další podrobnosti o postupu a kritériích pro posouzení, zda jsou stanovené podmínky splněny, a 
o srovnávacím základu pro posouzení současného stavu základních práv v Tunisku?

4. Může Komise objasnit, proč se rozhodla vyplatit rozpočtovou podporu v jediné tranši, a 
neumožnit ani to, aby byly prostředky vypláceny postupně na základě konkrétních milníků nebo 
dosažených kroků, jak je stanoveno v čl. 236 odst. 2 finančního nařízení, ani pozastavení dalších 
plateb, pokud by bylo zjištěno zjevné narušení základních hodnot?

5. Jaké formální záruky obdržela Komise od tuniských orgánů od září 2023, pokud jde o to, aby 
Parlament mohl navštívit projekty financované Evropskou unií v Tunisku, a vykonávat tak svá 
práva dohledu a kontroly v souladu s článkem 14 Smlouvy o Evropské unii?

Předložení:22.2.2024

Platná do:23.5.2024

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/947 ze dne 9. června 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa, mění a zrušuje rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 466/2014/EU a zrušují nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1601 a 
nařízení Rady (ES, Euratom) č. 480/2009 (Úř. věst. L 209, 14.6.2021, s. 1).


